lich an E. erinnert: *Ad quaestionem, ubi fuit deus, antequam crearet coelum et terram, respondetur non absone, quod non fuit ad hunc intellectum, quod si fuisset, fuisset in tempore, 'fuit' enim est alicuius temporis, quod nondum erat. Est enim simile ac si quaeretur: ubi fuit aeternitas, quando non fuit tempus? Et si quis quaereret, ubi fuit deus ante mundum? hic praesupponit falsum, scilicet extra esse esse esse, extra deum esse increatum locum. Et si diceretur: fuit ergo ab aeterno mundus? responderi potest uno modo: quod in eodem nunc aeternitatis fuit deus et mundus, nam non incoepit mundus in alio nunc aeternitatis, sed in eodem, in quo deus est; nunc enim illud est sine principio et fine et est deus. Et dici potest, quod, quia deus est ipsum aeternum, ut ab eo est tempus: sic mundus temporalis, est, et fuit semper et ab aeterno, scilicet deo. Itaque fuit semper omni tempore, immo nunquam fuit verum dicere, quod non fuit, nam omni tempore, quando hoc dici potuit, quod mundus non fuit, tunc fuit, et fuit ipsum est ab aeterno; sed non est aeternum, quia tempus. Et est falsa imaginatio, quod intra nunc aeternitatis a quo fluit tempus, et ipsum tempus aliqua mora mediet. Inter esse aeternum et esse temporale nulla mora cadit. Et hoc est idem ac si diceremus: inter esse dei et esse mundi nihil mediat. Et si considerares, mundum fuisse ab aeterno implicare contradictionem, quia praesupponit temporale et principiatum posse esse intemporale et sine principio, diceres, mundus temporalis non est aeternus, licet ab aeterno fluat. Quomodo tunc dicitur a sapientibus semper fuisse? Respondetur, quia *'semper'* intelligitur pro *'omni tempore'*. Diceres: tempus igitur uit semper. Respondeo, ita, nam hoc non est dicere aliud, nisi quod tempus fuit omni tempore, aut tempus semper fuit tempus, semper enim non est aeternum, u. s. w. Excit. l. 7. Opp. omn. Il fol. 128.*

Lehre von der Ewigkeit und Unveränderlichkeit Gottes, wie wir sie oben 450 f. 444 ff. kennen gelernt haben.

Eine andere Frage ist aber diese, ob Eckehart seine Lehre gegen alle sich nothwendig aufdrängenden Missverständnisse geschützt hat. Hat Eckehart seine Lehre so klar formuliert, dass nicht als deren Consequenz die Ewigkeit der Welt erscheint? Dass wir hier einen wunden Punkt Eckeharts berühren, ergibt sich aus Folgendem.

Sobald man hört: Gott hat in der Ewigkeit die Welt erschaffen, oder: sobald Gott war, da erschuf er die Welt u. s. w., wird man unwillkürlich zum Schlusse gedrängt: also ist die Welt ewig, weil der schöpferische Act selbst ewig ist. Dies leuchtet ein, denn wir können uns im Creatürlichen kein Thun denken, mit dem nicht die Wirkung correlativ wäre. Das Thun zeigt sich in der That. Wir sind zu geneigt, auch auf das göttliche Thun diese Anschauungen zu übertragen. Vollkommen berechtigt erscheint aber eine solche Auffassung, wenn der schöpferische Act mit einem andern ewigen Acte Gottes, der von Ewigkeit her realisiert worden ist, auf eine Linie gestellt wird. Und gerade das geschieht bei Eckehart. Er sagt: *simul et semel, quo deus fuit, quo filium sibi coeternum . . . deum genuit, etiam mundum creavit*. Der schöpferische Act steht hier auf derselben Linie mit dem *actus productionis Verbi*. Da nun letzterer in eins zusammenfällt mit der *productio Verbi*, so auch der schöpferische Act mit der Setzung der Welt: diese erscheint mithin ewig. Eckehart würde allerdings gegen einen solchen Schluss protestieren. Aber warum hat er demselben nicht ähnlich wie die Autoren, von denen ich S. 476 gesprochen habe, durch eine hier unumgänglich nothwendige Erklärung vorgebeugt? Warum hat er da nicht auf den wesentlichen Unterschied aufmerksam gemacht, der zwischen der *productio Verbi* und der *creatio mundi* besteht, und darauf hingewiesen, dass trotz des ewigen schöpferischen Actes von Seite Gottes die Welt selbst nicht ewig, sondern zeitlich, weil eine freie That Gottes ist, der ihr Entstehen in der Zeit wollte, während die *productio Verbi* ein innerer nothwendiger Act Gottes ist?